20. « Sole clarus jam apparet non posse quemquam, qui minoris auctoritatis est, eum qui majoris est potestatis, iudiciis suis subijcere, aut propriis diffinitionibus subijugare. Ideoque, licet aliorum hominum causas Deus voluerit per

homines terminari, Sedis tamen Apostolicæ præsulem, sine questione suo in solidum arbitrio reservavit. Hujus culpas istæ redarguere præsumit mortalium nullus, quia cunctos ipse iudicaturus a nemine iudicandus est, nisi deviare a fide. Et si dominus noster papa hæreticus, aut schismaticus false æmulis vociferatur a multis, serenissime princeps, hoc cognoscere non est vestrum, non particularis consilii regni nostri, sed auctoritate sua convocati generalis Concilii obedientiæ partis nostræ, vel a fortius, supposito (quamvis falso) quod in casu hæresis aut schismatis potuerit per Parisiense concilium iudicari, via juridica tamen, qua contra ipsum processum extitit ignorator, quia nec per modum accusationis, cum accusatur, non comparuit, qui se falionis obligaret ad penam, nec denuntiationis, quia monitio Evangelica non præcessit, vel quamvis præcessisset, nihilominus tamen ipsum denuntiari oportuit, non partiali præsumpto, sed auctoritate Apostolica convocato Concilio generali : nec inquisitionis, cum fama ortum habens canonicum ipsum fore hæreticum vel schismaticum, non nisi penes malevolos divulgavit, etc ».

21. *Galli iterum obsequium antipapæ deferunt.* — Demum Gallos negatam jure antipapæ obedientiam ei defuisse, amilente duce Aurelianensi, referit Theodericus Niemius¹, causasque facti adducit, sic inquires : « Videntes dicti cardinales et magnates Gallici, quod præfati principes Alemania cum Bonifacio, ut cederet effectualiter, proficere non poterant, et præfatum Petrum solum ad cedendum ejus papatui se frustra vexare amplius definendo, ipsum ab eadem captivitate liberarunt, cooperante sibi in hoc multum præfato duce Aurelianensi, et liberatum ad statum pristinum posuerunt, sibi usque tunc subtractam obedientiam restituendo ». Ipsum in libertatem vindicatum fuisse duodecima Martii die ex veteribus Monumentis, quæ extant in Manuscriptis Avenionensibus constat, et Carolum regem has facti causas attulisse inquirunt : « Rex considerans, ut ipse in sua littera attestatur, quod præfatus dominus noster, sicut eidem regi publicis Instrumentis et alias innuit, liberius quam ab initio peractum fuisset, intruso scilicet ita appellabant schismatici verum Pontificem, cedente, viam cessionis acceperat, et quod intrusus animo pertinaci illam recusaverat, et illi de obedientia dicti intrusi magis in sua duritia et errore firmati perstabant, et quod principes istius obedientiæ, de quibus etiam sperabatur, vel non se subtraxerant, vel si subtraxerant, jam restituerant obedientiam sicut rex Castellæ et Neapoli ; quod collegium etiam dominorum cardinalium censebat obedientiam restituendam, et apud regem

¹ Theol. e Niem. l. II. c. 33.

ingenti atleclu pro illa instabat : nonnullis interjectis, quæ brevitatis studio præferrimè sunt excerptimus, « rex ipse Deum habens præ oculis, volens ut dixit conservare castum amorem, qui semper inter Sedem Apostolicam et progenitores suos existit » : et infra, « voluit et ordinavit omnes suos, qui obedientiam præfato domino nostro subtraxerunt, ad ejus obedientiam reduci, prout hæc et alia in dictis litteris continentur. Dat. Parisiis sub sigillo secreto dicti regis anno Domini MCDM, die XXVIII mensis Maii ». Implicitus etiam erat eodem schismate Amedeus dux Sabaudia, belloque Helvetios finitimos Catholicos hostili excursionem vexabat : ad quos tutandos Bonifacius Bernenses excitavit¹, ut sociis opem ferrent.

22. *Gallorum in Angliam expeditio.* — Eodem anno, gesta esse varia inter Gallos et Anglos anticipati exitu prælia narrant Juvénalis Ursinus² et Monstreletus³, et Anglos mari a Britonica classis præfecto profligatos : in Anglia vero Britones et Normannos fufos : et Walsinghamus addit⁴ in Belfordensibus et Bycklefortensibus agris visos eminus mane et meridie hoc anni ætate demones bellatorum specie pictos variis coloribus erumpere e silvis, atque inter se concurrere in prælia : at ubi quis accederet cominus ad spectandum evanuisse refert.

23. *Wicleffitarum hæresis in Wandalia coercita suppliciis.* — Adhibebatur interea in Wicleffistas legum severitas, quarum metu plures impostores ex Anglia in extera regna se contulisse diximus : ex quibus Guillelmus candida indutus veste sanctitatis famam sibi conciliavit in Wandalia, mulieresque pietatis specie fascinare adortus, cum illas, uti Wicleffistæ scortationem peccati labe carere jactabant ad impudicitiam variis lenociniis pellicere pertentasset, ad fidei censorem delatus, convictus est hæreseos : eumque impietatem damnasset, jussus insuto vesti crucis symbolo carceris et alias pœnas tolerare, ut admissorum scelerum vere se penituisse ostenderet : sed tandem pietatis larvam indignatus sibi detraxit, crucisque calcavit imaginem (hoc etiam flagitio se Wicleffistæ contaminabant) quare flammarum incendio scelus luit. Hallucinatur vero Alberlus Krantzius⁵, dum illum mente captum, non hæreticum fuisse opinatur, verum potius censorem fidei functum suo munere videtur, et latuisse Krantziùm a Wicleffistis etiam scelera hæc admitti consuevisse : quod confirmant ea, quæ ipsemet subjecit, invalescentem hoc anno⁶ in Wandalia hæresim, censoris fidei diligentia flammis deletam : quamvis demon ita suos fascinaret, ut martyrum constantiam externa specie amularentur.

« Jam, inquit, per Wandalicæ urbes diffusa

erant venena sacrilegarum hæresum, quæ se paulatim ostendere atque proferre ceperunt ad multorum perniciem, jam hoste maligno vindicante quod dudum pulsus his regionibus fidei Catholica cedere cogerebatur. Similis repertus est presbyter, qui pertinaciter errores noxios luerebatur, ab inquisitore convictus monitusque, ut resipisceret, in errore perduravit : quocirca curia traditus, sæculari pœnas dedit per ignem, antea ad juris normulam degradatus. Rostochii inde compta est mulier simili pertinacia in erroribus indurata, et cum nequaquam resipisceret, igni concremenda damnatur. Jam stabat supplicio proxima ad ignem, cum filius ejus frater Ordinis Cisterciensis cum lacrymis et singultibus matrem moneret, rogaret, et obsecraret, ne se temporali et æterno traderet incendio, resipiscens dum tempus sil, indignabunda in eum mulier respiciens forvis oculis : Abi, inquit, deterime mortalium : nunquam tu hoc ulero portatus, his es lactatus mammillis : pro vero suppositus est adulterinus. Sic etiam suos diabolus martyres ad supplicia fortes facit. Abiit ille tristis et lacrymis infusus : illa igni injecta concrematur. Et ne vicina Visurria feliciter ageret, comperit transiens idem inquisitor Bernardum quemdam socium Lubicani Willelmi eadem vanitate perfinaciter delirantem, ut quondam ille, monitum, convictum, damnatum, nihil emendatum jussit curiæ provenire sæculari, quæ illum digno consumpsit exitio concrematum ».

24. *Waldenses hæretici et Monichari.* — Diffusas etiam latius fuisse luctuoso hoc tempore Waldensium sive Catharorum hæreses in Delphinatus, Sabaudia et Insubria montanis locis et vallibus, cum pauci sacri concionatores in ea ignobilia oppida penetrarent, in Gennensi etiam diocesi nonnullas superstitiones sub fucato nomine S. Orientis, atque in Lausanensi agro rusticos, tam alta errorum caligine demersas fuisse, ut etiam orientem solem, ex veteri Manichæorum more veluti Deum adorarent, narrat S. Vincentius Ferrerius, in litteris ad Joannem e Pedonatis, Dominicanorum, qui ab Avenionensi antipapa petebant jura, magistrum exaratis, quas Diagus refert⁷ : « Transivi, inquit, in Lombardiam, ubi continue prædicavi per annum et mensem in cunctis civitatibus, villis et castris nostræ obedientia et ultra, scilicet in dominio Montisferrati et ad preces sui et suorum in partibus illis ultramontanis quamplures conveni valles hæreticorum tam Waldensium quam Gazarorum perversorum, præcipue in diocesi Larinensi. Eas omnes et singulas valles per ordinem visitavi, prædicando in unaquaque, ipsarum fidem et doctrinam Catholicæ veritatis cum improbatione errorum ipsorum : ubi, per

¹ Ltb. vii, pag. 143. — ² Juv. Urs. in Car. VI. — ³ Monstrel, vol. 1, c. 12. — ⁴ Walsing. in Henr. II. — ⁵ Krantz, Wandal. l. x, c. 8. — ⁶ Id. ib. c. 9.

⁷ Ib. l. ii, c. 58.

Dei misericordiam, ardentissime et cum magno devotionis affectu ac reverentia veritatem fidei susceperunt, Domino cooperante et sermonem confirmante. Causam reperi in eis præcipuam hæresum, absentiam prædicatorum: nam, ut veraciter ab incolis illis, triginta anni erant elapsi, ex quo nullus eis prædicaverat nisi Waldenses hæretici, qui ad eos consuetudine veniebant de Apulia bis in anno», per Apuliam, scilicet e Bosna, Cathari et Manichæi repebant. Et infra: « De episcopo quodam hæreticorum, quem inveni in quadam valle illarum, quæ dicuntur Luseria, quomodo voluit mecum conferre ac conversus est; item de scholis Waldensium, quas inveni in valle, quæ dicitur Engroijs, et earum destructione; item de Gazaris hæreticis in valle Pontis, quomodo a suis abominationibus conversi sunt; item de hæreticis vallis Lanlii, alias Quini, ad quem olim confugerant interfectores B. Petri martyris, qualiter se habuerunt erga me; item de cessatione partium de Guelphis et Gibellinis, de confederatione et pacificatione generali in partibus illis, et de aliis innumeris, quæ Deus dignatus est operari ad gloriam suam et utilitatem animarum, laceo de præsentibus: sed in omnibus sit benedictus Deus ». Et infra: « Visitavi jam hic dioceses quatuor, scilicet Augustæ, Taramsias, Mauriani et Gratianopolis, quæ multum habet in Sabaudia, prædicando in circuitu per civitates, villas et castra eorum plus et minus, prout expediens videbatur, et sum modo in diocesi Gebemensi ». Et infra: « Inde habeo infrare diocesim Lusanensem, ibi communiter et manifeste adorant solem sicut Deum, maxime rustici, exhibendo ei honorem, et de mane suas orationes reverenter ei faciendo etc. In civitate Genevensi, xvii die Decembris, anno MCDIII ».

Discesserat ex antipapæ aula Vincenlius Christi imperio, ut Gallias et Hispanias, in quibus pietas sensim obsolecebat, divini verbi lumine collustraret, ut refert illius Vitæ scriptor, qui addit eundem B. Vincentium ex curia Petri Luna discessisse, quamvis illum omni arte et contentione, oblata etiam dignitate cardinalitia, penes se retinere niteretur.

25. *Tamerlanes sultanum Babylonis profligat, et a Jerosolyma divinitus repellitur.* — Hoc anno Tamerlanes trahens vinctum Bajazetem et cavea inclusum, exercitum in expeditionem adversus Ægypti, Syriæ, Babylonis sultanum eduxit, ac mamelucos variis præliis attrivit, ejus præcipua gesta perstringit Theodoricus e Niem¹: « Subsequenter, inquit, idem Tamerlanes Damascum nobilissimam Syriæ civitatem obsidendo demum cepit, quam pecuniis, necnon melioribus et pretiosioribus pannis et bonis omnibus

spoliata, ignis incendio devastavit, et ultra viginti millia hominum juvenum utriusque sexus in diversis artibus mechanicis apprime instructorum secum abduxit ad metropolitanam ejus civitatem Semerkant nuncupatam, in finibus Persarum »; et infra, « pugnando tum cum soldano Babytoniæ et quibusdam suis satrapis primo prope Alapiam, et deinde in quibusdam aliis locis inter Cariam et Damascum vicit eos ». Addit anctor illum in Syria quingentos Mahometis flamines una cum templo flammis delevisse, quod maximam multis admirationem iniecit, cum ipse Mahometem coleret: sed facinus illud ex nimio superstitionis studio, scilicet ad excindendam Gezideorum sectam Mahumeticæ adversantem patravit; et cum se Gezideum finisset¹, omnes Gezideanos sacerdotes ea arte, qua olim Jehu sacerdotes Baal simul perdidit², ac pseudopropheta illius sepulchrum, falsæ religionis in alterum pseudopropheta ergo evertit.

Excindendi etiam sepulchri Christi Domini impia cupiditate actus Jerosolymam furens procurabat, proximo enim religionis Christianæ penitus delendæ desiderio ipsum arsisse visurum sumus. At divina potentia non numerosas Christianorum in illum phalanges effudit, cum multis vulneribus sua viscera confoderent Christiani principes, sed bruchorum exercitum contra superbum sævumque Barbarum decies centenis Tartarorum millibus succinctum, immisit: « Volens », inquit Theodoricus Niemius³, « etiam vi capere tunc temporis Hierusalem, impediabatur per bruchos, qui ejus exercitum adeo vexarunt, quod versus eandem civitatem ulterius ire non potuit ». Meminit ejusdem prodigii Alberthus Krantzius⁴, atque Tamerlani gesta a Sebastiano Brant Jerosolymitano conscripta ait. Cerle Ægypti et Syriæ sultanus Zelebis Quirici sive accepti, ut videtur, a Christo beneficii memor, sive Tartarici belli a Tamerlano mole pressus, missis oratoribus ad principem Rhodiæ equestris militiæ pacem cum Christianis pepigit, ac plura religionis ergo pro sanctissimo Christi sepulchro peregit⁵; permisit enim inter alia, ut Rhodius magister Jerosolymis et Rhamæ xenodochia habere posset, illisque præfectum cum sex sacerdotibus imponeret, ad peregrinos, qui idem Christi sepulchrum lustrarent, excipientes, consulemque juri dicundo præficeret, ac veteres ardes, quas olim Hospitalarii possederant, restituit: præterea omnium vectigalium onere immunes pronuntiavit: ut etiam equites Jerosolymitani per omnia ipsius regna libere commearent: ut omnes peregrini ad sanctissimum sepulchrum accessuri, nulla graviora, quam quæ olim præscripta erant, vectigalia pen-

¹ Theod. e Niem. l. II. c. 30. Krantz. Wendol. l. X. c. 25. Bizar. Genuen. hist. l. IX.

² Bizar. ib. — ³ IV Reg. X. — ⁴ Theod. Niem. l. II. c. 30. — ⁵ Krantz. ibid. — ⁶ Besius. tom. II. l. IV. hist. equit. Hierosol.

derent : ut in xenodochio Ierosolymitano pro usu peregrinorum aedes amplificari possent, necnon apud dictum sepulchrum, tum in monte Sinai, Nazarethi apud S. Mariam Sardinaiam, et in omnibus locis, in quibus Christianae pietatis monumenta extant impressa, Ecclesiae refici atque instaurari possent : ut Christiani e servitute Mahomedica vel pretio redimi possent, vel cum Saracenis captivis permutari. Adjectae etiam aliae fuere leges ad commercii libertatem asserendam.

26. *In Persidem signa vertit Tamerlanes.* — Caeterum Tamerlanes, cum propulsus Ierosolymis ingentem exercitum usum in Aegyptum transportare conaretur, arenosis solitudinibus defensus, signa in Persidem reflectere coactus est¹, omnesque regiones quacumque ibat, non tam gressibus, quam victoriis peragravit : « In

Persiam », inquit Theodoricus Niemi¹, « rediit, Suzum, quae nunc vocatur Taurisium, et Baldach, maximas civitates et omnes alias provincias centum et viginti numero, quae ut legitur in Esther olim Assuero regi Persarum subdite fuerunt, ac nulla alia regna in partibus Orientalibus et Aquilonaribus, necnon etiam aliqua in Europa suae ditioni subiecit ». Proximo vero anno Christianorum reliquias in Asia excidit, accedensque ad Hellespontiacas angustias universae Europae terrorem intulit, de quo inferius. Mutuis porro impliciti dissidiis erant Christiani, omissisque Turcis in se verlebant arma : et quidem in Oriente Bucicaldus Genuae pro Gallo rege praefectus cum in Turcas bellum suscepisset, Venelos nactus, eos hostili furore adortus² est ; sed Veneti collecta classe ipsum fuderunt fugaveruntque.

¹ Bizar. hist. rer. Pers. l. IX.

¹ Theod. Niem. ib. — ² Juv. Urs. in Car. VI.

BONIFACII IX ANNUS 15. — CHRISTI 1404.

1. *Bonifacii aegritudo, et Ladislaw regi permissum jus alienandi Stili in Calabria.* — Annus parte a Christo salutis millesimus quadringentesimus quartus, Indictione duodecima, Bonifacii IX obitu, et Innocentii VII creatione insignis exiit. Sed antequam de his agamus, Bonifacii extrema gesta percurrenda sunt. Cum adversa is corporis valetudine tentaretur, medicorum consilio Puteolana balnea adire constituit, dumque magni comitalis ornatu apparat, Ladislaw regi novas metus iniecit : quare agnito suspicaci et timido ejus animo, itinere supersedit ; quae singula Theodoricus Niemi¹ fuse describit : « Cum, inquit, Bonifacius decimum quintum annum sui Pontificatus attingeret, deliberavit ire causa recreationis ad balnea calida in tripergulis prope civitatem Puteolanam » : interjectaque profixa eorum balnearum locorumque descriptione, addit : « Cumque dictus Bonifacius galeas de aliquibus locis per mare et demum